Suốt 2 cuộc “*Chiến tranh đặc biệt*” và “*Chiến tranh cục bộ*” của Mỹ các chiến sỹ ANVT đã bảo vệ an toàn cơ quan đầu não của tỉnh, bảo vệ các đồng chí lãnh đạo đi công tác cũng như ở căn cứ an toàn.

Sau Mậu Thân 1968, tương quan lực lượng trên chiến trường có nhiều thay đổi. Bị thất bại nặng nề đế quốc Mỹ và tay sai càng điên cuồng, chúng ra sức khùng bố phong trào cách mạng của ta. Trước tình hình này Tỉnh ủy Khánh Hòa chủ trương chuyển hướng hoạt động đưa các tổ vũ trang đi sâu vào lòng địch “*Diệt ác phá kìm*”, xây dựng cơ sở chính trị hỗ trợ cho phong trào quần chúng.